UBND TỈNH ĐỒNG THÁP

SỞ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1172/SKHĐT-ĐKKD Đồng Tháp, ngày  09 tháng  5 năm 2022

V/v đóng góp ý kiến dự thảo Chương trình hỗ

trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa giai

đoạn 2022-2025 và Kế hoạch triển khai các

hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp

nhỏ và vừa năm 2022

                                   Kính gửi:  Sở Tư pháp.

Tiếp nhận Công văn số 458/STP-XD&KTVBQPPL ngày 13/4/2022 của Sở

Tư pháp, về việc lấy ý kiến đối với dự thảo Chương trình hỗ trợ pháp lý cho doanh

nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2022-2025 và dự thảo Kế hoạch triển khai các hoạt

động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2022.

Qua nghiên cứu nội dung 02 dự thảo, Sở Kế hoạch và Đầu tư có ý kiến như

sau:

1. Cơ bản thống nhất theo nội dung dự thảo Chương trình hỗ trợ pháp lý cho

doanh nghiệp nhỏ và vừa giai đoạn 2022-2025 và dự thảo Kế hoạch triển khai các

hoạt động hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa năm 2022.

2. Tuy nhiên, để Chương trình và Kế hoạch khi được ban hành triển khai

đạt hiệu quả, đề nghị xem xét điều chỉnh các nội dung như sau:

2.1. Tại khoản 3, Mục IV dự thảo Chương trình; điểm b khoản 3 Mục II dự

thảo Kế hoạch về phần nhiệm vụ của Sở Kế hoạch và Đầu tư

Nội dung dự thảo:

“ Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội doanh nghiệp Tỉnh, Liên minh Hợp tác xã

Tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức

gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp nhỏ và vừa định kỳ 02 lần trong năm để tiếp

nhận phản ánh, kiến nghị, nhu cầu hỗ trợ pháp lý cho doanh nghiệp nhỏ và vừa

trên địa bàn tỉnh trong từng ngành, lĩnh vực.”

Đề nghị điều chỉnh, bổ sung thành:

“Chủ trì, phối hợp với Hiệp hội Doanh nghiệp Tỉnh, Liên minh Hợp tác xã

Tỉnh, Ban Quản lý Khu kinh tế Tỉnh và các cơ quan, đơn vị có liên quan tham

mưu Ủy ban nhân dân Tỉnh tổ chức gặp gỡ, đối thoại với doanh nghiệp định kỳ

02 lần trong năm để tiếp nhận phản ánh, kiến nghị, nhu cầu hỗ trợ pháp lý cho

doanh nghiệp nhỏ và vừa trên địa bàn tỉnh trong từng ngành, lĩnh vực”

 2

Lý do: Nội dung này hằng năm đều được triển khai thực hiện theo các Nghị

quyết, Chương trình hành động, Kế hoạch thực hiện của Chính phủ, của UBND

Tỉnh về cải thiện môi trường đầu tư, hỗ trợ doanh nghiệp, cắt giảm chi phí cho

doanh nghiệp.

2.2. Ngoài ra, đề nghị rà soát, điều chỉnh thông tin về tên Đơn vị trực thuộc

của Sở Kế hoạch và Đầu tư cụ thể: Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp và Khởi

nghiệp Tỉnh (thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư); Trung tâm Hỗ trợ doanh nghiệp và

khởi nghiệp Tỉnh, cho đúng là: Sở Kế hoạch và Đầu tư (Trung tâm Hỗ trợ

doanh nghiệp và Khởi nghiệp).

Sở Kế hoạch và Đầu tư phúc đáp Sở Tư pháp xem xét, tổng hợp./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- BGĐ Sở;

- Lưu: VT, ĐKKD.

 Trương Hòa Châu

		2022-05-10T07:58:59+0700
	Việt Nam
	Sở Kế hoạch và Đầu tư<skhdt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!